
MUNICIPIUL BUCUREŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      
  
  
  

HOTĂRÂRE 
privind demararea formalităţilor de publicitate imobiliară a imobilului situat în Bucureşti, 

Şos. Odăi nr. 3-5, Sector 1 
 
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate comun al Direcţiei Juridice şi Resurse Umane şi Direcţiei Cadastru, Fond Funciar, 
Patrimoniu şi Evidenţă Electorală; 

În conformitate cu prevederile  Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Conform Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit Hotărârii Guvenului României nr. 1451/2002 privind transmiterea unui imobil 
din proprietatea publică a statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în 
proprietatea publică a municipiului Bucureşti şi în administrarea Consiliului Local al Sectorului 
1; 

Văzând avizul tehnic emis de către Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară Bucureşti 
nr. 26729/2013 privind imobilul situat în Bucureşti, Şos. Odăi. nr. 3-5, Sector 1; 

În temeiul art.45, alin.(3), art.80, art.81, alin.(1) și art.115, alin.(1),                                                                              
lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Imobilul  - teren şi construcţii - în suprafaţă de 118923 mp, situat în Bucureşti, 

Şos. Odăi nr. 3-5, la care se referă Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1                                                             
nr. 1451/2002, reglementat cadastral prin avizul tehnic emis de către Oficiul de Cadastru ș i 
Publicitate Imobiliară Bucureşti nr. 26729/2013 se află în proprietatea publică a municipiului 
Bucureşti şi administrarea Consiliului Local al Sectorului 1. 

 
Art.2. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 1 să semneze, în numele şi pe seama 

Consiliului Local al Sectorului 1, toate înscrisurile necesare pentru îndeplinirea fomalităţilor de 
publicitate imobiliară (cadastru, intabulare, ş.a.). 

 
 



Art.3. Primarul Sectorului 1, Direcţia Juridică şi Resurse Umane, Direcţia Cadastru, 
Fond Funciar, Patrimoniu şi Evidenţă Electorală, Direcţia Investiţii, Direcţia Management 
Economic şi Serviciul Secretariat General, Audienţe  vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Prezenta hotărâre a fost redactată în 2 (două) exemplare originale, un exemplar original 

fiind necesar la Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară Bucureşti. 
 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                      Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     71 
 Data:  15.05.2013  
 

 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI

